ut patet nedum ex instrumento an. 1070, quod in 

lucem protulimus vol. V. pag. 41, verum etiam ex 

duobus aliis instrumentis Monasterii s. Blasii 

Aversani, quae edidit Carolus Magliola in quadam sua 

dissertatione ad terrae Arpinatis, aliorumque 

Atellanorum Casalium, iura defendenda elucubrata, 

quorum in altero an. 1068, haec verba leguntur: Anno 

octavo Comitatus Domini Riccardi gloriosi 

Francorum Comitis in Urbe Aversa; in altero vero an. 

1073, ita scriptum legitur: Anno Comitatus domini 

(1) Sia Carlo Franchi nel suo lavoro denominato 

Dissertazione Istorico-legale sull'antichità, sito, ed 

ampiezza della nostra Liburia, sia Alessandro de Meo 

nella sua opera intitolata Apparato cronologico, Cap. V, 

articolo VIII, marchiarono con il contrassegno di falsità 

questo diploma del Conte Aversano Riccardo. Ma a torto, 

come ci sembra. Infatti, Franchi nega che sia Riccardo, sia 

qualsiasi altro dei Signori Normanni nei loro diplomi 

nostrani usarono il titolo di conte dei Franchi. Il che per 

quale ragione possa essere affermato come sicuro, lo 

ignoriamo del tutto, giacché è accertato che molti diplomi 

di questi Signori, e soprattutto del Conte di cui parliamo, 

sono andati perduti per la voracità del tempo: i quali 

diplomi invero se fossero tutti sopravvissuti, non 

dubitiamo che avrebbero dimostrato l‟errore di Carlo. 

Invero possiamo sostenere con certezza che sicuramente i 

Notai, mentre redigevano gli atti notarili, con un tale titolo 

ornavano Riccardo, come risulta evidente non solo 

dall‟atto notarile dell‟anno 1070, che abbiamo portato alla 

luce nel vol. V, pag. 41 [Doc. CCCCX], ma anche da due 

altri atti notarili del Monastero di s. Biagio di Aversa, che 

pubblicò Carlo Magliola in una certa sua dissertazione 

elaborata per difendere i diritti della terra di S. Arpino e di 

altri Casali Atellani, dei quali in uno dell‟anno 1068, si 

leggono queste parole “Nell’anno ottavo quale Conte del 

Signore Riccardo glorioso Conte dei Franchi nella Città di 

Aversa”; nell‟altro invero dell‟anno 1073, così si legge 

scritto: “Nell’anno [ottavo]* quale Conte del Signore 
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Riccardi gloriosi Francorum Comitis in Urbe Aversa, 

et sextodecimo anno principatus eius Capuae. Quin 

etiam cum Richardus in vetustis membranis Principis 

titulo donabatur, nonnisi Princeps Francorum 

appellabatur, ut id luculenter evincunt binae chartae 

per nos editae eodem vol. V. pagg. 63 et 65. Nec 

praetereundum nobis videtur fieri etiam potuisse, ut in 

urbe recens condita, cum regulus Nortmannus notarii 

opera pro cancellario uteretur in diplomatis 

conscribendis, ipse notarius eumdem Richardo titulum 

tribuerit, quo eum in conficiendis instrumentis 

donabat. 

Porro idem Franchius ait intelligi non posse, quo pacto 

Richardus Monasterio s. Laurentii Aversae posito 

Aedem cum Monasterio super Agnani lacum sitam 

concesserit, h. e. locum aeris corrupti ac pestiferi. 

Respondemus huic argumento parum roboris subesse 

nobis videri, cum accidere potuerit ut concessionis 

tempore aer saluber postea se corruperit. Vel ipse de 

Meo, qui hoc diploma λνζείαο accusavit, ut infra 

dicemus, eiusmodi argumentum minus probavit. 

Jam vero, ait Franchius, in diplomate, de quo 

loquimur, quamplurimi errores ac improprietates 

deprehenduntur, quae absunt ex caeteris Richardi 

diplomatis. Exempli gratia inibi legitur: residente me 

Riccardo Comite, quin locus denotetur, ubi Dynasta 

commorabatur cum diploma Aversano Monasterio 

impertiretur. Proxime sequuntur notae chronologicae, 

quae ad dominii sui annos tempusque, in quo diploma 

emissum fuit, significandum pertinent: qua quidem 

notae ex usu Richardi Curiae longe recedunt. Demum 

indictio VIII. et non VII. anno 1053 decurrebat. Heic 

mirari satis non possumus qui Franchium latuerit 

stribligo, qua medii aevi chartae passim defoedantur. 

Vide, sis, ut innumera alia monumenta praetereamus, 

aliud Richardi diploma a nobis editum Vol. V. pag. 

23, et iisdem, quibus hoc, de quo edisserimus, 

diploma, soloecismis inquinatum deprehendes. 

Insuper his sermonis vitiis argumentum capi non posse 

ad diplomata falsitatis accusanda, Muratorius jam 

observavit, cum ait: Minus periti in re diplomatica ex 

novo hoc exemplo intelligant, in autographis ipsis 

minimeque apocryphis diplomatibus, occurrere 

interdum notariorum sphalmata, ad quorum aspectum 

non continuo imposturae crimen est iniiciendum 

(Antiquitates Italicae Medii Aevi Dissert. VI.). Adde 

quod Franchius nimis errorum monstra exaggeravit; 

quin immo nonnulla diplomatis verba ut vitiosa 

taxavit, velut residente me Riccardo Comite, cum vel 

ipse de Meo tantum abest ut huiusmodi verba 

causaretur, ut ea nullo quidem vitio infecta autumaret. 

Ut autem ad illud accusationis caput gradum faciamus, 

nempe in diplomate consignatum non deprehendi 

locum, in quo ipsum datum fuit, animadvertimus hoc 

sane argumentum ad falsitatem diplomatis